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”Vi och dom” förstör för oss alla
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Helena Meyer jobbar som tjejcoach på internet inom ramen för projektet United Sisters på Fryshuset.

”I min gamla skola var jag osynlig, 
synlig bara när jag var en slagpåse. 
När jag kom till Fryshuset blev 
jag synlig som den jag är. ”
TJEJ 17 ÅR, ELEV PÅ FRYSHUSETS GYMNASIUM

Vi kan väl alla enas om att 
mobbing är något dåligt? 
Utanförskap är något smärt-

samt och i förlängningen farligt. 
Jag tänker inte gå in på det, för vi 
VET alla hur det är. 

Men jag funderar ändå. Och bläddrar 
igenom programtablån för TV; Idol 
– människor med artistdrömmar röstas ut, 
Top Model – tjejer med modelldrömmar 
röstas ut. Gärna av en jury som får betalt 
för att vara vassa, elaka och kränkande. 
Ju elakare, desto roligare. Robinson 
– behöver ingen presentation. Big Brot-
her – människor inlåsta i ett hus röstas 
bort en efter en. Farmen. Fame Factory. 
Bonde söker fru...

Det blev ramaskrin när de här program-
men först dök upp. Vad hände sen?

Jag vill inte säga att det är fel att titta på 
den här typen av program, eller att göra 
dem. Det enda jag säger är att vi har det 
samhällsklimat som vi skapar. Det händer 
inte av sig själv. Vi kan alltid säga att alla 
har ett val och att ingen blir tvingad. Det 
är inte det som är problemet. Naturligt-
vis uppstod inte mobbing med dessa 
program heller. Mobbing är en mycket 

gammal ofin tradition med anor så långt 
bak vi kan minnas. 

Jag är av den fasta övertygelsen att mob-
bing inte enbart beror på att mobbarna 
har det jobbigt hemma, att de är svaga 
och rädda innerst inne. Det handlar om 
djupt liggande instinkter att stöta ut den 
som avviker. Det handlar om att det är 
lättare att dela in människor i ”vi och 
dom” än att försöka förstå och acceptera 
olikheter. Det handlar om en djupt lig-
gande ilska mot människor vi inte förstår, 
som vi inte kan identifiera oss med, och 
som vi tror åtnjuter fördelar vi själva går 
miste om. 

Detta betyder inte att vi ska acceptera det 
som ett “naturligt beteende”. Tvärtom, 
det innebär att vi aldrig får luta oss tillba-
ka och tro att vi ska få bukt med mobbing 
och utfrysning om vi inte ständigt arbetar 
för det. Lika lite som det är tillåtet att 
misshandla den du blir arg på, lika otill-
låtet är det att stöta ut någon som luktar 
illa, som är jobbig, som klär sig annor-
lunda. Lika lite som det är ok att våldta 
sin partner när denne inte ställer upp på 
sex, lika illa är det sprida ut rykten. Ord 
sårar och skadar lika mycket som slag. 

Så hur gör vi idag? Vi vet att mobbing 
och utfrysning skadar människor för 
livet, och ändå kan vi tydligen inte slita 
oss från dessa evigt malande tv-pro-
gram. Det är skönt att se andra röstas ut, 
förnedras och förolämpas, för då får vi, 
för några minuter, känna att vi står på den 
vinnande sidan. Det var inte jag den här 
gången. Det är inte jag som är slampan, 
utan Big Brother-Kitty. Det är inte jag 
som är för ful eller fet för att få vara med. 
Det är inte jag som väljs sist. Det är inte 
jag som sjunger falskt och får alla andra 
att skratta. 

Inkludering och gemenskap får aldrig 
bli en läpparnas bekännelse. Det är inte 
substantiv och adjektiv som förändrar 
världen. Det är verb.

HELENA MEYER,  
Tjejcoach online,  

Nätvandrarna/Fryshuset

Hör gärna av dig till city@fryshuset.se om 
det vi skriver eller annat som du tycker, 

känner, vet eller tror. Fryshusets inslag i 
City finns också på www.fryshuset.se

Huvudsponsorer är If, 
Vattenfall, Telia Sonera 

och tidningen City

                                   är inte bara 
en mötesplats för många olika 
människor, det är också en idé 
som utgår från verksamheter 
inom Utbildning, Sociala projekt 
och Passionerade intressen. 
Fryshuset agerar där det finns behov. Vi är 
inte rädda för det som är nytt och okänt. 
Vi mobiliserar krafter där andra bara ser 
problem. Delar av våra verksamheter finns 
även i Göteborg, Malmö, Linköping och 
Uppsala. Läs mer på www.fryshuset.se
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